
 

 

 
 

Materiały formacyjne 

dla organistów 

Lipiec 2023 
                                   

Drodzy Duszpasterze i Organiści 

W lipcowych Materiałach zamieszczamy dwie muzyczne propozycje. Jedna to 
pieśń ku czci Matki Bożej Fatimskiej do wykorzystania podczas nabożeństw 
fatimskich. Druga to preludium organowe Augusta Freyera. Oba utwory zostały 
zaczerpnięte z kwartalnika Muzyka w liturgii  za zgodą Wydawnictwa Muzycznego 
Polihymnia w Lublinie.  

W Zasadach doboru pieśni do liturgii został omówiony repertuar melodii 
Alleluja.  

Przypominamy, że trwa nabór do Diecezjalnego Studium Organistowskiego. 
Prowadzimy naukę na dwóch kierunkach: organista (4 lata) oraz kantor, dyrygent, 
animator muzyczny (2 lata). W przypadku braku muzycznego przygotowania jest 
możliwość roku „0”. Zapraszamy również wszystkich naszych uczniów, którzy nie 
ukończyli studium a brakuje im zaliczeń z jednego, bądź kilku przedmiotów. 
Rekrutacja trwa do 16 września 2023 r. Szczegóły na stronie 
www.dsorzeszow.pl/rekrutacja 
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Fatimska Pani 
t.: ks. Rafał Jamruż

m.: Stefan Stuligrosz

harm.: Grzegorz Żak 



PODSTAWOWE ZASADY DOBORU PIEŚNI W LITURGII MSZALNEJ 

Liturgia Słowa – Aklamacja przed Ewangelią (3) 

Melodii Alleluja, które można znaleźć w śpiewnikach w języku polskim wydanych 
po Soborze Watykañskim II jest ponad 200. Szczegółowe badania na ten temat zostały 
opisane w pracy magisterskiej B. Pilch Śpiewy międzylekcyjne w polskich śpiewnikach 
katolickich po Soborze Watykañskim II (Lublin 1993). Źródłem pochodzenia melodii 
jest chorał gregoriañski, pieśni kościelne oraz inwencja własna kompozytorów.  

Warto zwrócić uwagę, że melodie są zaczerpnięte z refrenów do psalmów 
responsoryjnych. Należy jeszcze raz zaznaczyć, że taka praktyka wykonywania melodii 
Alleluja na melodię psalmu responsoryjnego jest błędna i kłóci się z funkcją tych 
śpiewów w liturgii. Psalm responsoryjny i Alleluja przed Ewangelią są zupełnie 
odmiennymi śpiewami w liturgii co do funkcji i formy muzycznej! Przy okazji tzw. „Kyrie 
tropowanego” czy psalmu responsoryjnego zwrócono już uwagę, że szkodliwą dla muzyki 
w liturgii jest praktyka zapożyczania melodii.  

Co do samych melodii jest ich pokaźna liczba. Wystarczy wymienić ostatnie 
wydanie śpiewnika Psallite Domino Sapienter. Znajdziemy w nim 123 melodie zarówno 
starszych jak i nowszych kompozycji. Zostały podzielone na okresy roku liturgicznego: 
Adwent (16 melodii), Boże Narodzenie (20 melodii), Wielki Post (20 melodii), Wielkanoc 
(28 melodii), Okres Zwykły (39 melodii). Warto z nich skorzystać, jak również  
z wydanych do nich harmonizacji.  

Opracowano na podstawie: I. Pawlak, Muzyka liturgiczna po Soborze Watykañskim II świetle 
dokumentów Kościoła, Lublin 2000; Psallite Domino Sapienter, wyd. IV, Opole 2017. 
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2.. Dzisiaj przyc dzi Pani do dzieci,
    Serce Jej pełne zatroskania jest.
    Grzech Boga rani duszę nam szpeci,
    Świta w smutku tonie, bez nadziei jest. Ref. 

3.. M yjo, chcemy podjąć wezwanie,
    Z różańcem w ręku zło zwyciężać daj.
    Przebite Serce, to przebłaganie,
    Pod Krzyż Chrystusa wrócić trzeba nam. Ref.   
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